
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070300029

29

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, resolve:

Nº 1.019 - Tornar sem efeito a Portaria nº 984/2020 de nomeação de NEUMA MARIA
GOMES DO NASCIMENTO, habilitado(a) em concurso público para o cargo de PEDAG O G O,
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no(a) INSTITUTO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS(ICSA), publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2020,
seção 02, página 31, em virtude de desistência da candidata.

N° 1.020 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, VALDER ALMEIDA NOGUEIRA, para o cargo de
PEDAGOGO, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, habilitado(a) em
Concurso Público, homologado pelo edital nº 114, de 04.07.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 05.07.2018, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), código de vaga nº 0983938.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 358, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.007123/2020-36, resolve:

Art. 1o Conceder à ZILDA FARIA RAFFAELLI, pensão por morte do servidor inativo
MÁRIO HUGO RAFFAELLI, SIAPE 0389920, Professor do Magistério Superior, correspondente
à cota-parte de 1/1, de acordo com os arts. 215 e 217, inciso I da Lei 8112/90 com redação
dada pela Lei 13.846/2019, art. 219, inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei
8112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015, incluindo o art.23 e art.24, §2º, incisos
I ao IV, c/c o § 4º do art.11 da Emenda Constitucional no 103/2019.

Art. 2º Os efeitos decorrentes desta Portaria retroagem a 16/06/2020, data do
óbito do servidor.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 361, DE 1º DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o processo nº 23085.006313/2020-36, resolve:

Art. 1o Alterar na Portaria nº 347 de 25 de junho de 2020, publicada no DOU
de 30 de junho de 2020, Seção 2, página 31, que trata de concessão de aposentadoria da
servidora IVONE ELISABETE FERREIRA LEBOREIRO, onde se lê: "classe/padrão E-415"; leia-
se: "classe/padrão E-416".

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.233 dispensar RAFAEL ALVARENGA ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Curso de Engenharia
Hidríca do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia/UFVJM, a partir de 3 de julho de
2020.

Nº 1.234 designar RAFAEL ALVARENGA ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador Pro
Tempore do Curso de Engenharia Hídrica do Instituto de Ciência, Engenharia e
Tecnologia/UFVJM, a partir de 3 de julho de 2020.

Nº 1.236 dispensar GIOVANA RIBEIRO FERREIRA, Professor do Magistério Superior, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de Engenharia de
Materiais do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia/UFVJM, a partir de 4 de maio de
2020.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 1.238, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº
23086.005480/2018-35, resolve:

prorrogar de 14/07/2020 a 13/01/2021, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 31, de 4 de janeiro de 2019, publicada no DOU
de 07 de janeiro de 2019, prorrogado por meio da Portaria nº 1466, de 17 de maio 2019,
publicada no DOU de 21 de maio de 2019, e da Portaria nº 3465, de 21 de novembro de 2019,
publicada no DOU de 22 de novembro de 2019, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magistério Superior - Substituto Â N G E LO
RAFAEL MACHADO. As unidades curriculares poderão ser ministradas em aulas teóricas digitais,
na modalidade ensino remoto, enquanto tal modalidade for adotada pela UFVJM.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 1.239, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº
23708.000844/2020-41, resolve:

prorrogar por 1 (um) ano, a partir de 10 de julho de 2020, a validade do Concurso
Público, Edital nº 042/2018, destinado ao provimento de cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação de Adjunto A, para a Área do Conhecimento Engenharia;
Subárea: Planejamento e Controle da Produção, Engenharia da Qualidade, Controle da
Qualidade de Produtos e Processos e disciplinas correlatas, Campus do Mucuri, homologado
por meio do Edital nº 104, de 9 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2019.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 272, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFROBRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria n° 328, de 10 de março de
2020, publicado no DOU de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Designar o servidor SEGONE NDANGALILA COSSA, matrícula SIAPE nº
3064242, para a função de Gerente da Divisão de Projetos Internacionais, código FG-01.
(Processo 23282.406425/2020-67)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

PROF. ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 64, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PRÓ - REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das competências
delegadas pela Portaria n.º 1546/2017, datada de 13 de julho de 2017, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo nominados para atuarem como Pregoeiros e Equipe
de Apoio no âmbito do Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente (IEAA) de Humaitá:

P R EG O E I R O S :
JOSÉ ADAILTON PINTO DE SOUZA - Matrícula SIAPE: 1753849;
KEISE RAIANE FRANCO DA CRUZ - Matrícula SIAPE: 3120495;
ROBERT ANDERSON CARDOSO DA COSTA - Matrícula SIAPE: 1753849;
WELLINGTON LUIZ DE MELO SILVA - Matrícula SIAPE: 2094898.
EQUIPE DE APOIO:
CELSO PINTO LOBATO - Matrícula SIAPE: 1753849;
JOSÉ ADAILTON PINTO DE SOUZA - Matrícula SIAPE: 1753849;
KEISE RAIANE FRANCO DA CRUZ - Matrícula SIAPE: 3120495;
ROBERT ANDERSON CARDOSO DA COSTA - Matrícula SIAPE: 1753849;
WELLINGTON LUIZ DE MELO SILVA - Matrícula SIAPE: 2094898.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 739, DE 2 DE JULHO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.049773/2020-63, resolve:

Conceder, a partir de 3/6/2020, pensão à Maria Anunciada da Silva, em razão
do falecimento de José Leite da Silva, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 401723, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 14, carga horária de 40 horas semanais, com fundamento no art. 217, inciso I,
e no art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela
Lei nº 13.135/2015, e no art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 2 DE JULHO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

Shirley Gomes Queiroz, Professor Magistério Superior na Universidade de
Brasília, no período de 01/08/2020 a 31/10/2020 (incluindo trânsito), para conclusão do
pós-doutoramento no âmbito do Departamento de Comunicação e Arte da Universidade de
Aveiro, em Portugal, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.016135/2020-66.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 690 - Dispensar o (a) servidor (a) CRISTIAN FAVIO COLETTI, SIAPE 1604159, da função
comissionada de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Matemática, código
FCC, a contar de 01/08/2020.

Nº 691 - Designar o (a) servidor (a) MARCUS ANTONIO MENDONÇA MARROCOS, SIAPE
1793234, para exercer a função comissionada de Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Matemática, código FCC, a contar de 01/08/2020.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 700 - Dispensar o (a) servidor (a) ALESSANDRA MONTEIRO DINIZ, SIAPE 2759439, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Transportes, código FG-2, a contar de
01/07/2020.

Nº 702 - Designar o (a) servidor (a) JULIANA LANZA MACENCINI, SIAPE 2029369, para a
função gratificada de Chefe da Divisão de Transportes, código FG-2.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2020

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 14/03/2017, publicado
no DOU de 15/03/2017, resolve:

Nº 331 - Dispensar, a partir de 30/06/2020, JOÃO BATISTA DA CUNHA PIRES, matrícula
SIAPE nº 2424147, do cargo em comissão de Assessor Especial da Reitoria (CD-04)
desta Universidade. (Processo nº 23103.203491/2020-48).

Nº 332 - Dispensar, a partir de 30/06/2020, MIRIAM BORTOLACI, matrícula SIAPE nº
1849508, da função gratificada de Secretária I dos Conselhos Superiores (FG-01) desta
Universidade. (Processo nº 23103.203491/2020-48).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kleit
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-03T01:34:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




